

## نگاه هفته

## بازار در انتظار نفت ۶۰ دلاری



سعیده شفیعی  
پژوهشگر اقتصادی

● در هفته گذشته، با توجه به ادامه‌دادن روند اثر توافق تولیدکنندگان، سه شاخص اصلی قیمت نفت سطوح بالاتر از ۵۰ دلار را تجربه کردند. در اواسط هفته، انتشار اخباری درباره کاهش سطح ذخیره‌سازی آمریکا، قیمت‌ها را افزایش داد؛ اما در روزهای پایانی هفته، به جز سبد نفتی اوپک، دو شاخص دیگر با کاهش مواجه شدند. از ابتدای ماه دسامبر تاکنون، قیمت‌ها با رشد ۱۰ درصدی مواجه شده‌اند که این رقم از سال ۲۰۱۰ میلادی بی‌سابقه است.

## ۳ شاخص اصلی قیمت نفت

قیمت نفت «برنت دریای شمال» (Brent) در اواسط روز جمعه، بیست‌وسوم دسامبر، ۵۴ دلار و ۶۹ سنت معامله شد که نسبت به هفته قبل، ۵۲ سنت کاهش یافته است. شاخص «نفت وست‌تگزاس اینترمیدیت» (WTI) نیز در همین زمان، ۵۲ دلار و ۵۲ سنت معامله شد که این شاخص نیز نسبت به پایان هفته قبل، هشت سنت افت نشان می‌دهد. همچنین بنا به گزارش دبیرخانه اوپک، قیمت سبد نفتی این سازمان (OPEC Reference Basket Price) - متشکل از میانگین قیمت نفت ۱۳ کشور عضو این سازمان- در پایان روز چهارشنبه، بیست‌ویکم دسامبر، به ۵۲ دلار و ۲۵ سنت رسید که نسبت به هفته گذشته، ۹۶ سنت بالاتر است.

## پیش‌بینی‌های بازاری

با توجه به حصول توافق کاهش تولید میان اعضای اوپک و غیراوپک تولیدکننده، برخی کارشناسان بازار نفت معتقدند قیمت‌ها تا سطح ۶۰ دلار در هر بشکه در ژانویه سال آینده میلادی افزایش خواهد یافت. عده‌ای دیگر بر این باورند که قیمت‌های بالا، منجر به افزایش تولید از منابع غیرمتعارف خواهد شد و درنهایت با جبران عرضه، سطح قیمت‌ها را مجدداً کاهش می‌دهد. دبیرخانه اوپک نیز در جدیدترین گزارش خود از چشم‌انداز بازار نفت (World Oil Outlook ۲۰۱۶)، افزایش تقاضا و به تبع آن قیمت نفت را در سال آینده میلادی پیش‌بینی کرده است.

## ذخایرنفت‌وامندگاری آن دراوپک

دبیرخانه اوپک در جدیدترین گزارش خود با توجه به سطح ذخایر و تولید اعضای خود، میزان ماندگاری ذخایرنفت را به تفکیک کشورها اعلام کرد. بنا بر این گزارش، لیبی با ۳۲۸ و ونزوئلا با ۳۱۱ سال به دلیل ذخایر بالا و تولید نسبتاً پایین (به نسبت ذخایر)، در صدر کشورهای با ماندگاری تولید نفت قرار دارند. ایران، عراق، قطر، کویت و عربستان به ترتیب ۱۳۸، ۱۱۱، ۱۰۵، ۹۷ و ۹۰ سال، در جایگاه‌های سوم تا هفتم این رتبه‌بندی جای گرفته‌اند. براین‌اساس، ماندگاری تولید نفت در میان اعضای این سازمان به طور متوسط ۱۰۳ سال برآورد شده است.

## رشدصادراتنفت ایران به هندواندونی

به گزارش خبرگزاری رویترز، به نقل از فارس، صادرات نفت ایران به هند در ماه نوامبر با کاهش مواجه شد؛ اما درمجموع، در ۱۱ ماهه سال جاری میلادی، رشد دوبرابری را نشان می‌دهد. واردات نفت هند از ایران در ماه گذشته میلادی، معادل ۶۲۰ هزار بشکه بوده است که در مقایسه با ۷۶۵ هزار و ۵۰۰ بشکه در ماه اکتبر، کاهش ۱۹ درصدی یافته است؛ اما سهم ایران از میزان نفت وارداتی این کشور، از ۵/۹ درصد به ۱۲/۵ درصد افزایش نشان می‌دهد. این خبرگزاری درگزارشی دیگر به نقل از مدیر ارشد اجرایی شرکت پرتامینای اندونزی خبر داد در سه ماهه نخست سال آینده میلادی، این شرکت یک میلیون بشکه نفت‌خام مورد نیاز خود را از ایران خریداری خواهد کرد.

## قیمت گاز طبیعی

به گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت آمریکا (EIA)، قیمت شاخص اسپات هنری هاب (Henry Hub)، به عنوان شاخصی برای قیمت فروش لحظه‌ای گاز طبیعی در آمریکا، در هفته منتهی به بیست‌وسوم دسامبر، سه‌دلار و ۵۵ سنت به ازای هر میلیون بی.تی.یو یا واحد گرمایی انگلیسی (MMBtu) مبادله شد که نسبت به هفته گذشته، چهار سنت رشد نشان می‌دهد.

## افزایش صادرات گاز روسیه

به گزارش خبرگزاری رویترز، به نقل از شانان، وزیر انرژی روسیه پیش‌بینی کرده است مجموع صادرات گاز طبیعی این کشور با ۱۰ میلیارد متر مکعب افزایش (۴/۸ درصد رشد نسبی) در سال گذشته، به ۲۰۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون متر مکعب در پایان سال جاری میلادی برسد. این افزایش شامل عرضه گاز این کشور به ترکیه و کشورهای اروپایی در ماه‌های ژانویه تا سپتامبر است. روسیه پس از ایران دارای بیشترین ذخایر گاز طبیعی در جهان است.

## اقتصاد

## ۱۱ روز پس از امضای قرارداد بویینگ رخ داد

## پرنده‌های فرانسوی در آسمان ایران



## اهمیت حفاظت ومراقبت از دستاوردهای برجام

وزیر راه‌وشهرسازی از فرصت پیش‌آمده استفاده کرده و بر نگهداری از برجام تاکید می‌کند: «... این موفقیت‌ها در حالی به‌دست آمده‌اند که اسرائیل و نیروهای داعشی و پشتیبانان آنها در منطقه سعی داشتند و دارند با جنگ‌افروزی‌های گسترده و دسیسه‌های مختلف، مانع موفقیت‌های ما شوند. این اقدام نشان داد این تدبیر راهکاری مؤثر برای مقابله با توطئه‌های آنان و خنثی‌کردن آنهاست. باز لازم به تاکید است که امضای این قراردادها در این شرایط که برنامه جامع اقدام مشترک در فضای سیاسی در مرحله تردید جدی قرار گرفته است، یک بار دیگر اهمیت حفاظت و مراقبت از دستاوردهای به‌دست‌آمده را گوشزد می‌کند». او اظهار امیدواری می‌کند: «باوجود تغییر و تحولی که در آینده نزدیک در دولت آمریکا ایجاد خواهد شد، این کشور باید همچنان به تعهدات خود پایبند باشد. فعالان اقتصادی در سطح جهان، به‌ویژه اروپاییان و آمریکاییان، با امضای این‌گونه قراردادها و ایجاد تعهد بلندمدت برای خودشان، این خواسته را آشکارا بیان می‌کنند، هم‌چنان‌که مدیران بویینگ و ایرباس اعلام کرده‌اند، تمام مراحل اخذ مجوزهای قانونی در مذاکرات و امضای این قراردادها لحاظ شده‌اند. بنابراین، در هر دو قرارداد، تعهد به مفاد آنها برای طرفین الزامی است. ما امیدواریم این ختگی و مسئولیت‌پذیری در جامعه سیاسی آمریکا حاصل شده باشد تا فضایی فراهم کند که دنیا باور کند و جهان امیدوار باشد با گفت‌وگو نیز می‌توان به صلح رسید».

## اشتغال آفرینی نوسازی ناوگان هواپیمایی

آخوندی در این میان به اشتغال آفرینی این قرارداد هم نگاهی می‌کند. به گفته او، صرفاً در این قراردادها در صنعت هوانوردی بیش از ۲۰ هزار شغل شامل مشاغل فنی، خلبانی، میهمان‌داری، مهندسی و تعمیرات ایجاد خواهد شد. افزون بر این، ده‌ها هزار شغل غیرمستقیم دیگر در حوزه‌های بازگانی، گردشگری و خدمات وایسته به آنها و همچنین خدمات متعدد حمل‌ونقلی در مبدأ و مقصد و در شهرهای دوردست ایران شکل خواهد گرفت. در این قراردادها، افزون بر خرید هواپیما، موضوعات دیگری مانند آموزش خلبانان و تعمیرات و نگهداری، حمایت از توسعه خدمات ناوبری هوایی (ATM)، عملیات فرودگاهی و هواپیمایی، انتقال فناوری و هماهنگی

مقررات رگولاتوری می‌شود. به گمان ما این راهکار بنیادین برای مقاوم‌کردن اقتصاد ایران در برابر تکانه‌های ملی و بین‌المللی است.

## وعده تحویل ۸ هواپیمادر سال ۹۶

رئیس و مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران (ایران‌ایر) دراین‌باره گفت: ۱۵ تا ۲۰ درصد منابع مالی این خرید از سوی هما و در ۱۰ سال بازپرداخت می‌شود. فرهاد پرورش با اشاره به مذاکرات فشرده با شرکت ایرباس در هفته‌های اخیر و با بیان اینکه تحویل هواپیماهای ایرباس از اوایل سال آینده میلادی آغاز می‌شود، افزود: به مرور در سال‌های آینده سفارشات ایران‌ایر از سوی شرکت ایرباس ساخته شده و تحویل می‌شود. وی با بیان اینکه ۸۰ تا ۸۵ درصد از مبلغ قرارداد با ایرباس از طریق فاینانس تأمین می‌شود، تصریح کرد: ۱۵ تا ۲۰ درصد از منابع مالی این خرید را هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران در ۱۰ سال بازپرداخت می‌کند. مدیرعامل هما تاکید کرد: ایرباس هفت تا هشت هواپیما را در سال آینده تحویل ما می‌دهد.

## خرید ۸ فروند ایرباس مدل ۸۲۲۰ در مرحله نخست

رضا جعفرزاده، مشاور مدیرعامل ایران‌ایر در گفت‌وگو با «شرق» نیز در رابطه با چگونگی خرید این ایرباس‌ها برای ایران‌ایر می‌گوید: ۸۲۲۰ از جمله هواپیماهایی خواهد بود که در اولین مرحله در سال ۲۰۱۷ وارد آسمان ایران می‌شود. دو مدل دیگر هم در ۱۰ سال وارد خطوط هواپیمایی ایران‌ایر می‌شود.

## مدیرعامل ایرباس: قرارداد با هما، یک قرارداد تاریخی است

فابریس برژیه، رئیس و مدیرعامل شرکت ایرباس هم در بیانیه این شرکت نوشت: این، یک قرارداد تاریخی است، نه‌فقط به این علت که راه را برای نوسازی ناوگان ایران‌ایر هموار می‌کند. توافق کلی ما، شامل آموزش به خلبانان، عملیات فرودگاهی و مدیریت ترافیک هوایی می‌شود؛ بنابراین، این توافق همچنین گام نخست مهمی در راستای مدرن‌سازی کل بخش هواپیمایی مسافربری ایران محسوب می‌شود.

## تحویل یک فروند ایرباس به ایران پیش از مراسم تحلیف ترامپ

این بیانیه‌ها در حالی منتشر می‌شود که وال‌استریت‌ژورنال با اشاره به قرارداد ۱۸میلیاردی فروش ایرباس به ایران در سایه ورود ترامپ به کاخ سفید نوشت: حداقل یکی از هواپیماهای ایرباس قبل از مراسم تحلیف ترامپ تحویل ایران خواهد شد. براساس این گزارش، پس از شرکت آمریکایی بویینگ، شرکت هواپیماسازی ایرباس هم قراردادی چندمیلیارددلاری برای فروش هواپیما به ایران منعقد کرده و آزمون بزرگ دیگری برای سنجش نحوه واکنش دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور جدید آمریکا به گشایش ارتباطات تجاری کشورهای غربی با ایران به وجود آورده است.

## ۱۸ میلیارد دلار، ارزش این قرارداد

ایرباس، دومین شرکت بزرگ هواپیماسازی جهان پس از بویینگ، اعلام کرده قرارداد فروش هواپیما به ایران را تکمیل کرده و قرار است صد فروند هواپیما تجاری به این کشور بفروشد. ارزش این قرارداد براساس لیست قیمت هواپیماهای ایرباس و بدون محاسبه تخفیف‌های احتمالی، بیش از ۱۸ میلیارد دلار است. ایرباس گفته تحویل این هواپیماها را از اوایل سال آینده آغاز خواهد کرد.

## اقتصاد سبز

## نقش سرمایه‌گذاری خارجی در توسعه زنجیره عرضه کشاورزی



فاطمه پاسبان  
کارشناس کشاورزی

● تجربه کشور قزاقستان نشان داد به منظور ساماندهی و توسعه زنجیره عرضه محصولات کشاورزی (Supply Chain)، می‌توان از سرمایه‌گذاری خارجی با مدیریت بهینه آن بهره برد. برای این منظور در قزاقستان پنج گام برای تشویق و جذب سرمایه‌گذاری خارجی در بخش کشاورزی برداشته شده است. گام اول انتخاب و امکان‌سنجی کسب‌وکارهایی در زنجیره عرضه به عنوان پالیوت برای طرح آزمایشی بود که در شماره قبلی به آن پرداخته شد. گام دوم شناسایی عوامل کلیدی که باعث موفقیت پالیوت انتخاب شده (کسب‌وکارهای فراوری و خرده‌فروشی مواد غذایی) می‌شوند. دراین‌میان با تجزیه و تحلیل پویای کسب‌وکارهای فراوری و خرده‌فروشی مواد غذایی در سطح جهانی و ملی و در زنجیره عرضه به بررسی عوامل موفقیت‌آمیز برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی در این فعالیت‌های انتخاب شده، پرداختند. شناسایی ویژگی‌ها و عوامل کلیدی موفقیت و نقاط ضعف و بازدارنده برای پالیوت انتخاب‌شده نه فقط به درک درستی از وضعیت موجود منجر شده، بلکه عوامل مؤثر بر ارتقای رشد سرمایه‌گذاری را نیز تعیین می‌کند. در این فرایند تحلیلی، ویژگی‌های مختلف کسب‌وکارهای فراوری و خرده‌فروشی مواد غذایی از جمله شاخص‌های اصلی (برای مثال، میزان درآمد، نرخ رشد بخش، درجه تمرکز، جریان ورودی و خروجی FDI، جریان واردات و صادرات)، روند جهانی مؤثر بر صنعت (از جمله روند شاخص‌های اقتصادی و اجتماعی، روند تولید محصول و خدمات و چالش‌های صنعت درحال‌حاضر)، توجه به استراتژی‌های توسعه شرکت‌های چندملیتی مهم جهان و نگاهی به استراتژی‌های بین‌المللی برای توسعه فعالیت موردنظر و نکات کلیدی آن برای معیارهای تصمیم‌گیری و موفقیت فعالیت استوار است.

ادامه در صفحه ۱۸

ازادۀکو  
SINCE 1989  
NEW  
COLLECTION  
ORGANIZER  
GIFT SET  
TEL: 88 91 91 54  
88 80 39 24  
www.azadehco.com